
ANO XXXIX                  N.º 135               18/08/2009 





SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................04 
SAEP............................................................................................................................................................................06 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GQO, GQI....................................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1:  

 
PORTARIA Nº. 40.761 de 12 de agosto de 2009. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.006493/2009-49,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar a Portaria n.º 40.652, de 23/07/09, publicada no Diário Oficial da União nº.141, Seção 2, 
de 27.07.09, onde se lê: HILDETE PEREIRA DE MELO, leia-se HILDETE PEREIRA DE MELO 
HERMES DE ARAUJO.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 40.771 de 12 de agosto de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.050575/2009-21,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder exoneração, a pedido, a SILVANA ROSSETO, do cargo de Professor Adjunto 1, 
matrícula SIAPE n.º 1333577, código de vaga 232960, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 30.07.2009, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
     PORTARIA Nº. 40.772 de 12 de agosto de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.050643/2009-51,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder exoneração, a pedido, a RODRIGO VILELA RODRIGUES, do cargo de Professor 
Adjunto 02, matrícula SIAPE n.º 1529859, código de vaga 235449, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 10.08.2009, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
  
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.773 de 12 de agosto de 2009 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.050766/2009-92  

 
RESOLVE: 
 

1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 02, ocupado por MARISA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº. 2366829, código de vaga nº. 
240869, a partir de 06.08.2009, tendo em vista a posse no cargo de Pesquisador Adjunto I, do Quadro 
de Pessoal do Centro de Tecnologia-CETEM/Ministério da Ciência e Tecnologia, ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
             

 
 
 

      



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 40.774 de 12 de agosto de 2009. 

 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.052159/2008-86,  
 
RESOLVE: 
 

1- Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Associado 02, ocupado por ANTONIO IGNACIO DE LACERDA, matrícula SIAPE nº. 304571 
código de vaga nº. 234312, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 22.10.2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
             
 

 
     PORTARIA Nº. 40.786 de 14 de agosto de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.078004/2009-51, 

 
RESOLVE: 
 

1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Médico Área, 
ocupado por ARNALDO COSTA BUENO, matrícula SIAPE nº. 311659, código de vaga nº. 239158, a 
partir de 22.07.2009, tendo em vista a posse no cargo de Professor Adjunto, nesta Universidade, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº.  40.794 de 14 de agosto de 2009. 

 
     
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.008943/09-38; 
           

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 16 de junho de 2009, RICARDO MELCHIOR DE BARROS 
RANGEL, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1529286, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento de Direito Aplicado, 
da Faculdade de Direito, criado através da Decisão nº 024/2009 do Conselho Universitário. 
 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 73 de 13 de Agosto de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de reforma da sala e banheiro do 1º pavimento do 
Instituto de Matemática no Campus do Valonguinho, Processo 23069.052918/2008-19; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBALDI, matrícula. SIAPE 306139 – Presidente 
- Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula SIAPE 306952 – Membro 
- Arquiteta MÁRCIA BUSTAMANTE SÁ R. ROSEMBERG, mat. SIAPE 775284 – Membro  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 

      
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 74 de 13 de Agosto de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO, matrícula SIAPE 775284, para fiscalização 
dos serviços de engenharia para execução de obra de reforma do prédio anexo ao da Reitoria, onde hoje 
se localiza a Editora da UFF - EDUFF, situado na Rua Miguel de Frias nº. 9 – Icaraí – Niterói – RJ, 
processo nº. 23069.000219/2008-85, e no seu impedimento a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA 
MORAES VAHIA, matrícula SIAPE 311031; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 76 de 14 de Agosto de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula SIAPE 303235, para fiscalização dos 
serviços de engenharia para execução de obra de construção das guaritas (guarita da entrada da 
Educação Física e guarita da nova entrada de pedestres), muro e calçamento no Campus do Gragoatá, 
em Niterói – RJ, processo nº. 23069.054.030/2008-11, e no seu impedimento o Engenheiro Civil 
CLAYDSON GUIMARÃES COVA, matrícula SIAPE 451710-5; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
MÁRIO AUGUSTO RONCONI 

Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 
# # # # # # 

 
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parte 4:  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, Nº.  006 de 12 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão para Avaliação da 
Priorização de Compra de Equipamentos 
para a Graduação no Programa de Expansão 
e Reestruturação-UFF do GQO. 

 
A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Comissão para Avaliação da Priorização de Compra de Equipamentos para 
a Graduação pelo Programa de Expansão e Reestruturação-UFF do GQO os professores NELSON 
ANGELO DE SOUZA – SIAPE 0306199-9, PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS - SIAPE 
no 0307635-0, MARIA FERNANDA VASCONCELOS DA CUNHA - SIAPE nº 0310364-1, 
ROSALY SILVEIRA DA SILVA – SIAPE nº 0311564-9, LUCI MARTINS VIANA - SIAPE nº 
0302913-1, THATYANA ALVES VASCONCELOS – SIAPE nº 2299616-7, ALICE MARIA 
ROLIM BERNARDINO - SIAPE nº 0306124-7 e FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE 
FARIAS - SIAPE nº 0311505-3. 
 
Esta designação não implica em função gratificada. 
 

ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
   Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 135 18/08/2009   SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 08, de 05 de agosto de 2009. 
 

 
EMENTA: Trata da designação dos Professores para 

Coordenação de Disciplinas do GQI. 
 

O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 

 
1- Tornar extinta a DTS Nº 02/2009 - GQI, de 9/03/2009, publicada em BS-UFF. 

 
2- Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Coordenador de disciplina: 

 

Código DISCIPLINA PROFESSOR(A) Matrícula 
SIAPE 

GQI 00020 Fundamentos de Química MARIA DAS GRAÇAS FIALHO VAZ 117156-4 
GQI 00021 Química Geral ARMANDO PEREIRA DO 

NASCIMENTO FILHO 0304372-9
ARMANDO PEREIRA DO 

NASCIMENTO FILHO 0304372-9GQI 00023 Química Geral Experimental B 
BIANCA DA CUNHA MACHADO 1081243-1

GQI 00024 Química Inorgânica Fundamental CARLOS BAUER BOECHAT 0308922-2
GQI 00025 Química Inorgânica I Experimental JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9
GQI 00026 Química Inorgânica II Experimental MÉRI DOMINGOS VIEIRA 030292-9 
GQI 00027 Introdução à Química de Coordenação MARIA DOMINGUES VARGAS 1371352-2
GQI 00028 Introdução à Química de Sólidos JOSÉ MÁRCIO SIQUEIRA JÚNIOR 0311425-1
GQI 00038 Introdução à Modelagem Molecular JOSÉ WALKIMAR MESQUITA 

CARNEIRO 0311512-6
GQI 00040 Fundamentos de Química MAURÍCIO LANZNASTER 0151715-1
GQI 01016 Química Inorgânica Experimental III JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9
GQI 00043 Química Inorgânica Experimental III JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 0308860-9
GQI 00045 Química Geral Experimental I REGINA CÉLIA LEME SANTELLI 0308541-3
GQI 00044 Química Geral I ELUZIR PEDRAZZI CHACON 0310558-9
GQI 00046 Química Inorgânica BIANCA DA CUNHA MACHADO 1081243-1
GQI 04015 Química Inorgânica III BIANCA DA CUNHA MACHADO 1081243-1
GQI 04019 Química Geral e Inorgânica Experimental II ELISABETH MARIA R. 

ALBUQUERQUE LÚCIO 031062-6 
GQI 00042 Química Geral e Inorgânica Experimental III CARLOS BAUER BOECHAT 0308922-2
GQI 00041 Química Geral Experimental MAURÍCIO LANZNASTER 0151715-1

 
3- A função de coordenação de disciplinas não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS BAUER BOECHAT 

Chefe do Departamento de Química Inorgânica 
# # # # # # 

 


